
M O N IT O R U L OFICIAL
A L

R O M Â N I E I
Anul IX -  Nr. 150

P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI Şl ALTE ACTE Vineri, 11 iulie 1997

S U M A R

Nr. Pagina

ORDONANŢE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

Nr.

38.

37. — Ordonanţă de urgenţă privind modificarea şi
completarea Legii nr. 55/1995 pentru accelerarea 
procesului de privatizare..........................................  1-5

Pagina

— Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi 
completarea Legii nr. 77/1994 privind asociaţiile 
salariaţilor şi membrilor conducerii societăţilor 

comerciale care se privatizează.............................. 5-8

O R D O N A N Ţ E  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I
9

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă  DE U R G E N T A
privind modificarea şi completarea Legii nr. 55/1995 pentru accelerarea procesului de privatizare

în temeiul art. 114 alin. (4) din Constituţia României,

Guvernul României emite următoarea ordonanţă de urgentă:

Art. I. — Legea nr. 55/1995 pentru accelerarea proce­
sului de privatizare, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 122 din 19 iunie 1995, astfel cum 
a fost modificată prin Legea nr. 129/1995, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 298 din 
28 decembrie 1995, se modifică şi se completează după 
cum urmează:

1. Alineatul (1) al articolului 2 va avea următorul 
cuprins:

„Art. 2. — (1) Transferul cu titlu gratuit, către cetăţenii 
români îndreptăţiţi, al acţiunilor aferente cotei de 30% din

capitalul social al societăţilor comerciale constituite conform 

dispoziţiilor cap. III din Legea nr. 15/1990, precum şi din 

cel al societăţilor comerciale rezultate în urma reorganizării 

regiilor autonome până la data încheierii subscrierii carne­

telor cu certificate de proprietate şi/sau cupoanelor nomina­

tive de privatizare, se efectuează pe baza certificatelor de 

proprietate, emise şi distribuite în temeiul Legii privatizării 

societăţilor comerciale nr. 58/1991, cu modificările ulte­

rioare, şi a cupoanelor nominative de privatizare, emise în 

temeiul prezentei legi.1



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 150

2. Alineatul (3) al articolului 3 va avea următorul 
cuprins:

„(3) La nivelul unei societăţi comerciale, în funcţie de 
cerere, schimbul de acţiuni se poate efectua până la limita 
a 60% din valoarea capitalului social existent."

3. Alineatul (4) al articolului 4 va avea următorul 
cuprins:

„(4) în condiţiile în care cererea de acţiuni depăşeşte 
oferta, alocarea acţiunilor se efectuează pe baza raportului 
valoric dintre cererile exprimate şi oferta de acţiuni, cu 
respectarea dispoziţiilor referitoare la valoarea nominală 
minimă a unei acţiuni."

4. După alineatul (4) al articolului 4 se introduce alinea­
tul (4)1, care va avea următorul cuprins:

„(4)1 La societăţile comerciale la care cererile exprimate 
depăşesc oferta de acţiuni şi, ca urmare a schimbului, 
rezultă fracţiuni de acţiuni reprezentând părţi din valoarea 
capitalului social destinat transferului cu titlu gratuit, se 
aplică prevederile art. 68 din Legea nr. 31/1990 privind 
societăţile comerciale, cu modificările ulterioare."

5. Alineatul (7) al articolului 4 va avea următorul 
cuprins:

„(7) Persoanele care optează pentru efectuarea schim­
bului certificatelor de proprietate, carnetelor cu certificate de 
proprietate şi/sau cupoanelor nominative de privatizare con­
tra acţiuni ale Fondurilor Proprietăţii Private, ce se vor 
organiza ca societăţi de investiţii financiare, sunt îndrep­
tăţite să primească dividende începând cu data de 1 ianua­
rie 1996. Dividendele provin numai din profitul realizat din 
activitatea economico-financiară a societăţilor comerciale la 
care Fondurile Proprietăţii Private devin acţionari prin 
schimbul certificatelor de proprietate, al carnetelor cu certi­
ficate de proprietate şi al cupoanelor nominative de privati­
zare, depuse de cetăţenii îndreptăţiţi, în conformitate cu 
prevederile alin. (6)."

6. Alineatul (2) al articolului 6 va avea următorul 
cuprins:

„(2) Societăţile comerciale cu activitate agricolă sau pis­
cicolă, care deţin în administrare terenuri proprietate de stat 
a căror situaţie juridică nu este clarificată, se privatizează 
fără includerea valorii acestora în capitalul social. Până la 
clarificarea regimului juridic al respectivelor terenuri, aces­
tea vor fi închiriate societăţilor comerciale în a căror admi­
nistrare se află, prin decizii ale autorităţilor administraţiei 
publice locale, iar sumele încasate cu titlu de chirie se fac 
venit la bugetele locale. După clarificarea regimului juridic, 
pentru terenurile proprietate publică sau proprietate privată

a statului sau a unei autorităţi a administraţiei publice 
locale se va urma regimul concesionării, închirierii ori al 
vânzării, după caz."

7. Articolul 7 va avea următorul cuprins:

„Art. 7. — (1) Acţiunile emise de societăţile comerciale 
prevăzute la art. 1 alin. (3) din prezenta lege, care nu fac 
obiectul privatizării cu titlu gratuit, vor fi oferite spre vân­
zare, contra numerar, de către Fondul Proprietăţii de Stat, 
persoanelor fizice şi/sau juridice de drept privat, române 
sau străine, prin oricare dintre metodele prevăzute de lege, 
la cel mai bun preţ oferit. Neplata de către cumpărător a 
preţului dă Fondului Proprietăţii de Stat dreptul de a rezilia 
contractul, cu daune-interese.

(2) Acţiunile neschimbate în procesul privatizării cu titlu 
gratuit, aferente diferenţei de capital social până la 
concurenţa cotei de 30% prevăzute la art. 1 alin. (1) din 
prezenta lege, vor fi incluse în capitalul social al societăţilor 
de investiţii financiare, rezultate prin transformarea 
Fondurilor Proprietăţii Private, urmând ca acestea să-şi 
majoreze corespunzător capitalul social.

(3) Societăţile de investiţii financiare vor proceda la emi­
terea de acţiuni corespunzător majorării de capital social 
prevăzute la alin. (2) şi la distribuirea acestora către cetăţe­
nii români îndreptăţiţi să primească dividende în conformi­
tate cu prevederile art. 19 alin. (1) din prezenta lege."

8. După articolul 7 se introduce articolul 71, care va 
avea următorul cuprins:

„Art. 71. — (1) Vânzarea acţiunilor rămase disponibile la 
societăţile comerciale după valorificarea titlurilor de privati­
zare, potrivit prezentei legi, se poate efectua şi cu plata în 
rate, către persoane fizice române, altele decât cele prevă­
zute la art. 49 din Legea nr. 58/1991, cu modificările şi 
completările ulterioare, şi/sau către persoane juridice 
române cu capital social integral privat, care nu intră sub 
incidenţa reglementărilor privind regimul investiţiilor străine, 
în următoarele condiţii:

a) achitarea unui avans minim de 20-40% din preţul de 
vânzare a pachetului de acţiuni, în funcţie de domeniul de 
activitate al societăţii comerciale, emitentă a acţiunilor care 
fac obiectul contractului de vânzare-cumpărare;

b) eşalonarea plăţii ratelor pe un termen de 3-5 ani de 
la data încheierii contractului de vânzare-cumpărare de 
acţiuni;

c) perceperea unei dobânzi anuale de 30% din dobânda 
de refinanţare a Băncii Naţionale a României, medie pe 
ultimele 12 luni anterioare datei la care se achită fiecare 
rată.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 150 3

(2) Facilităţile de plată prevăzute la alineatul precedent 
se pot acorda numai dacă sunt îndeplinite, cumulativ, 
următoarele condiţii:

a) societatea comercială emitentă a acţiunilor solicitate 
la cumpărare are un capital social de cel puţin 25 miliarde 
lei;

b) pachetul de acţiuni solicitat reprezintă cel mult 33% 
din totalul acţiunilor emise de respectiva societate comer­
cială, dar nu mai puţin de 5% din acestea.

(3) în situaţia în care societatea comercială, emitentă a 
acţiunilor solicitate la cumpărare, are un capital social mai 
mic de 25 miliarde lei, întregul pachet de acţiuni gestionat 
de Fondul Proprietăţii de Stat poate fi vândut în rate, în 
condiţiile alin. (1).

(4) Pentru acţiunile vândute cu plata în rate, în condiţiile 
prezentei legi, se constituie gaj asupra acţiunilor neachitate.

(5) Până la achitarea integrală a acţiunilor cumpărate cu 
plata în rate, dividendele aferente acestora se varsă în 
contul ratelor scadente."

9. Articolul 8 va avea următorul cuprins:

„Art. 8. — (1) Din sumele cuvenite Fondului Proprietăţii 
de Stat şi încasate efectiv pentru acţiunile vândute se lasă, 
cu titlu gratuit, la dispoziţia societăţii comerciale privatizate, 
o cotă de 60%, care va fi utilizată, în următoarea ordine, 
pentru:

a) stingerea datoriilor restante şi a dobânzilor sau a 
penalităţilor aferente, după caz, înregistrate în contabilitatea 
respectivei societăţi comerciale la data intrării în vigoare a 
prezentei legi, cu excepţia acelor debite rezultate din apli­
carea unor sancţiuni contractuale sau legale;

b) finanţarea investiţiilor în curs de execuţie la data 
intrării în vigoare a prezentei legi;

c) reîntregirea fondului de mijloace băneşti necesare 
desfăşurării activităţii curente a societăţii comerciale.

(2) Este interzisă utilizarea sumelor care se lasă, cu titlu 
gratuit, în cazurile prevăzute la alin. (1), la dispoziţia socie­
tăţii comerciale privatizate, pentru efectuarea plăţii drepturi­
lor salariate.

(3) Prevederile alin. (1) se aplică şi în cazul societăţilor 
comerciale privatizate până la data intrării în vigoare a pre­
zentei legi, dar numai în ceea ce priveşte acele rate de 
rambursare a creditului acordat prin contractul încheiat cu 
Fondul Proprietăţii de Stat, care devin exigibile după 
această dată.

(4) Sumele cuvenite societăţilor comerciale, potrivit 
alin. (1) şi (3), vor fi virate acestora de către Fondul 
Proprietăţii de Stat, în termen de 15 zile de la data înca­
sării contravalorii acţiunilor vândute.

(5) Achitarea datoriilor către creditori, până la 
concurenţa creanţelor acestora, potrivit alin. (1), se va efec­
tua, de către societatea comercială debitoare, în termen de 
15 zile de la data virării sumelor de către Fondul 
Proprietăţii de Stat, în următoarea ordine:

a) către bugetul de stat, bugetele locale, bugetul asigu­
rărilor sociale de stat şi bugetele fondurilor speciale, în 
ordinea vechimii lor;

b) către furnizorii de energie electrică, energie termică 
şi gaze naturale;

c) către societăţile bancare;
d) către oricare alt creditor, în ordinea scadenţei, potrivit 

prevederilor legale şi clauzelor contractuale.
(6) Controlul respectării destinaţiilor stabilite prin prezen­

tul articol pentru sumele care se lasă, cu titlu gratuit, la 
dispoziţia societăţilor comerciale privatizate, se exercită de 
către organele competente ale Ministerului Finanţelor. 
Pentru sumele constatate ca fiind utilizate fără respectarea 
destinaţiilor respective, se va dispune virarea acestora la 
bugetul de stat."

10. Articolul 9 va avea următorul cuprins:

„Art. 9. — (1) în cazul societăţilor comerciale care se 
privatizează potrivit prevederilor prezentei legi şi care au 
încheiate contracte de locaţie de gestiune sau de închiriere 
a unor active proprii, locatarii care au efectuat investiţii în 
activele respective, conform caietelor de sarcini sau din 
proprie iniţiativă, vor putea opta, cu acordul Fondului 
Proprietăţii de Stat şi după efectuarea schimbului de acţiuni 
contra carnete cu certificate de proprietate şi/sau cupoane 
nominative de privatizare, pentru:

a) cumpărarea activelor, la preţurile lor actualizate, sta­
bilite pe baza unui raport de evaluare întocmit de un eva­
luator autorizat, din care se deduce valoarea actualizată a 
investiţiilor efectuate în respectivele active;

b) atribuirea de acţiuni, corespunzător valorii încorporate 
în activul respectiv, stabilit pe baza unui raport de evaluare 
întocmit de un evaluator autorizat;

c) încheierea unor contracte de leasing cu clauza irevo­
cabilă de cumpărare la expirarea termenului pentru care a 
fost încheiat contractul iniţial având ca obiect activele în 
cauză, după ce, din valoarea actualizată a acestora, a fost 
dedusă valoarea actualizată a investiţiilor efectuate de 
către ei.

(2) în toate situaţiile prevăzute la alin. (1), la calculul 
valorii actualizate se va ţine seama de valoarea amorti­
zată."



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 150

11. Alineatul (4) al articolului 14 va avea următorul 
cuprins:

„(4) în cazul când, ca urmare a clarificării situaţiei juri­
dice a terenurilor prevăzute la alin. (3) sau a altor active, 
s-a eliberat societăţii comerciale certificat de atestare a 
dreptului de proprietate asupra terenului ori a fost stabilit 
dreptul de proprietate asupra activului respectiv, se va pro­
ceda, indiferent de data privatizării societăţii comerciale, la 
majorarea capitalului social prin încorporarea valorii respec­
tivelor terenuri ori a valorii respectivelor active. Acţiunile 
aferente acestei majorări a capitalului social revin exclusiv 
Fondului Proprietăţii de Stat, care le va oferi spre vânzare 
în regimul stabilit de prezenta lege."

12. Articolul 16 va avea următorul cuprins:

„Art. 16. — în termen de cel mult 60 de zile de la data 
privatizării a cel puţin 51% din capitalul social al oricăreia 
dintre societăţile comerciale care intră sub incidenţa pre­
zentei legi, va fi convocată adunarea generală extraordinară 
a acţionarilor, conform metodologiei stabilite de Guvern în 
acest scop."

13. Articolul 20 va avea următorul cuprins:

„Art. 20. — (1) Societăţile comerciale prevăzute la art. 2 
alin. (1) din prezenta lege, la care statul sau o autoritate a 
administraţiei publice locale este acţionar, pot vinde active 
din patrimoniu şi cu plata în rate, la cel mai bun preţ ofe­
rit, către persoane fizice române, altele decât cele prevă­
zute la art. 59 din Legea nr. 58/1991, cu modificările şi 
completările ulterioare, şi/sau către persoane juridice 
române cu capital social integral privat, care nu intră sub 
incidenţa reglementărilor privind regimul investiţiilor străine, 
în următoarele condiţii:

a) achitarea unui avans minim de 20-40% din preţul de 
vânzare al activului, în funcţie de domeniul de activitate al 
societăţii comerciale vânzătoare a activului;

b) eşalonarea plăţii ratelor pe un termen de 3-5 ani de 
la data încheierii contractului de vânzare-cumpărare;

c) perceperea unei dobânzi anuale de 30% din dobânda 
de refinanţare a Băncii Naţionale a României, medie pe 
ultimele 12 luni anterioare datei la care se achită fiecare 
rată.

(2) Pentru activele vândute cu plata în rate, în condiţiile 
prezentei legi, se constituie ipotecă."

14. Articolul 21 va avea următorul cuprins:

„Art. 21. — Acţiunile dobândite prin schimb sau prin 
vânzare în cadrul procesului de privatizare în masă, regle­
mentat de prezenta lege, pot fi tranzacţionate pe pieţe ale 
valorilor mobiliare, organizate potrivit legii şi aflate sub

supravegherea şi controlul Comisiei Naţionale a Valorilor 
Mobiliare, fiind exceptate de la aplicarea prevederilor 
art. 26 din Legea nr. 52/1994."

15. Articolul 22 va avea următorul cuprins:

„Art. 22. — (1) Societăţile comerciale prestatoare de 
servicii pentru agricultură de tip „Agromec", „Servagromec" 
şi „Agroservice", precum şi societăţile comerciale de tip 
„Avicola", „Suinprod" şi „Suintest" se pot diviza în vederea 
privatizării, pe baza raportului de evaluare întocmit de 
comisii formate din reprezentanţi ai Fondului Proprietăţii de 
Stat. Raportul de evaluare va cuprinde şi utilajele neamorti­
zate şi nefolosite, valoarea acestora pe baza indicilor de 
folosire putând ajunge până la valoarea de recuperare a 
materialelor.

(2) La privatizarea societăţilor comerciale prevăzute la 
alin. (1), producătorii, deţinători de terenuri agricole, benefi­
ciază de dreptul de preferinţă la cumpărarea acţiunilor 
reprezentând, în cazul fiecărei societăţi comerciale, o cotă 
totală de până la 30% din valoarea capitalului social. La 
privatizarea societăţilor comerciale care au ca obiect de 
activitate prelucrarea şi industrializarea produselor agricole, 
producătorii, deţinători de terenuri agricole, care întreţin 
relaţii contractuale cu caracter de continuitate cu societăţile 
comerciale respective, beneficiază de dreptul de preferinţă 
la cumpărarea acţiunilor reprezentând o cotă totală de 
până la 20% din valoarea capitalului social, în cazul fiecă­
rei societăţi comerciale."

16. Articolul 23 se abrogă.

Art. II. — Sintagma societate comercială cu capital de stat 
din cuprinsul Legii nr. 55/1995 se înlocuieşte cu formularea 
societatea comercială ia care statul sau o autoritate a adminis­
traţiei publice locale este acţionar.

Art. III. — (1) Din acţiunile gestionate de Fondul 
Proprietăţii de Stat la societăţile comerciale cuprinse în lista 
prevăzută la art. 1 alin. (3) din Legea nr. 55/1995 se 
rezervă o cotă de 10% în cazul fiecărei societăţi comer­
ciale care nu a făcut obiectul privatizării prin vânzare de 
acţiuni, în scopul asigurării unei prime surse de alimentare 
a fondului de reparaţii pentru bunuri preluate de stat în 
mod abuziv şi care nu mai pot fi restituite în natură.

(2) în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare 
a prezentei ordonanţe de urgenţă, Fondul Proprietăţii de 
Stat va prezenta Guvernului, spre aprobare, lista societăţilor 
comerciale prevăzute la alineatul precedent.

(3) Modul şi procedura de acordare a reparaţiilor pentru 
bunuri preluate de stat în modul abuziv vor fi reglementate 
printr-o lege specială, elaborată de Guvern în termen de



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 150 5

60 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei ordo­

nanţe de urgenţă.

Art. IV. — Pe data intrării în vigoare a prezentei ordo­

nanţe de urgenţă se abrogă Ordonanţa Guvernului 

nr. 39/1995 privind instituirea regimului de vânzare cu plata 

în rate a activelor şi acţiunilor societăţilor comerciale cu

capital de stat, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 203 din 1 septembrie 1995.

Art. V. — Legea nr. 55/1995 pentru accelerarea proce­
sului de privatizare, cu modificările ulterioare şi cu cele 
aduse prin prezenta ordonanţă de urgenţă, se va republica 
în Monitorul Oficial al României, dându-se textelor o nouă 
numerotare.

PRIM-MINISTRU 
VICTOR CIORBEA

Contrasemnează:
Ministru de stat, ministrul reformei, 

Ulm Spineanu
Ministru de stat, ministrul finanţelor, 

Mircea Ciumara 
Preşedintele Agenţiei Naţionale 

pentru Privatizare,
Valentin lonescu

Bucureşti, 10 iulie 1997. 
Nr. 37.’

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă  DE U R G E N T ĂS 9

pentru modificarea şi completarea Legii nr. 77/1994 
privind asociaţiile salariaţilor şi membrilor conducerii societăţilor comerciale care se privatizează

în temeiul art. 114 alin. (4) din Constituţia României,

Guvernul României emite următoarea ordonanţă de urgenţă:

Art. I. — Legea nr. 77/1994 privind asociaţiile salariaţilor 

şi membrilor conducerii societăţilor comerciale care se pri­

vatizează, publicată în Monitorul Oficial al României, 

Partea I, nr. 209 din 11 august 1994, se modifică şi se 

completează după cum urmează:

1. Titlul legii va avea următorul cuprins:

„Lege privind participarea salariaţilor, membrilor consi­

liului de administraţie şi/sau managerilor la cumpărarea de 

acţiuni emise de societăţile comerciale care se privati­

zează"

2. Articolul 1 va avea următorul cuprins:

„Art. 1. — Pentru dobândirea dreptului de proprietate 

asupra acţiunilor emise de societăţile comerciale constituite 

în baza cap. III din Legea nr. 15/1990, salariaţii, membrii 

consiliului de administraţie şi/sau managerii acestora pot 

constitui asociaţii potrivit prevederilor prezentei legi.

în acest scop, prin prezenta lege se reglementează:
a) participarea salariaţilor, membrilor consiliului de admi­

nistraţie şi/sau managerilor la cumpărarea de acţiuni;

b) participarea salariaţilor la cumpărarea de acţiuni.
Lista societăţilor comerciale care se privatizează con­

form prezentei legi se stabileşte şi se publică de către 
Fondul Proprietăţii de Stat, luând în considerare valoarea 

capitalului social, numărul de asociaţi, situaţia financiară şi 
cota de acţiuni deţinută de stat."

3. Articolul 2 va avea următorul cuprins:

„Art. 2. — Asociaţia este o persoană juridică de drept 
privat, fără scop lucrativ, constituită din persoanele prevă­
zute la art. 3 din prezenta lege, în scopul dobândirii de 
acţiuni emise de societăţile comerciale, în vederea privati­

zării lor.
în cadrul unei societăţi comerciale se pot constitui una 

sau mai multe asociaţii, formate, după caz, din:



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 150

a) salariaţi, foşti salariaţi şi pensionari ai respectivei 
societăţi comerciale;

b) membrii consiliului de administraţie şi/sau managerii 
societăţii comerciale, precum şi salariaţii,"

4. Articolul 3 va avea următorul cuprins:

„Art. 3. — Pot face parte dintr-o asociaţie, după caz:
a) salariaţii societăţii comerciale, cu contract individual 

de muncă încheiat pe durată nedeterminată;
b) salariaţii societăţii comerciale cu contract individual de 

muncă încheiat pe durată determinată, cu program de lucru 
normal sau de cel puţin o jumătate de normă;

c) foştii salariaţi şi pensionarii care au avut ultimul loc 
de muncă la respectiva societate comercială;

d) membrii consiliului de administraţie şi/sau managerii 
societăţii comerciale.

Persoanele prevăzute la alin. 1 nu pot face parte decât 
dintr-o singură asociaţie. Nu beneficiază de prevederile 
alin. 1 lit. c) foştii salariaţi cărora li s-a desfăcut contractul 
individual de muncă din motive imputabile lor.

La înscrierea în asociaţie, fiecare solicitant va prezenta, 
în scris, o declaraţie, pe propria răspundere, că nu face 
parte şi dintr-o altă asociaţie constituită în vederea 
dobândirii de acţiuni.

Lista persoanelor care şi-au declarat participarea la aso­
ciaţie va fi afişată la sediul societăţii comerciale care se 
privatizează, cu minimum 5 zile înainte de convocarea pri­
mei adunări generale constitutive a unei asociaţii."

5. Alineatul 2 al articolului 5 se abrogă.

6. Alineatul 2 al articolului 7 va avea următorul cuprins:

„Cheltuielile pentru elaborarea studiului de fezabilitate se 
acoperă de către societatea comercială în condiţiile art. 26 
alin. 2 lit. b) din Legea nr. 58/1991, cu modificările şi com­
pletările ulterioare."

7. După alineatul 2 al articolului 7 se introduce un nou 
alineat, care va avea următorul cuprins:

„Studiul de fezabilitate va fi depus la sediul societăţii 
comerciale, precum şi la sediul central al Fondului 
Proprietăţii de Stat sau al filialelor sale teritoriale."

8. Punctul 2 al alineatului 1 al articolului 8 va avea 
următorul cuprins:

„2. dacă cel puţin 30% din numărul total al persoanelor 
prevăzute la art. 3 au depus cereri de admitere în asocia­
ţie, comitetul de iniţiativă convoacă adunarea generală con­
stitutivă;"

9. Litera f) a articolului 9 se abrogă.

10. După litera h) a articolului 9 se introduce litera h1), 
care va avea următorul cuprins:

,,h1) condiţiile în care se redistribuie acţiunile pentru care 
nu s-a efectuat plata sau care au devenit disponibile ca 
urmare a pierderii calităţii de asociat;"

11. Alineatul 3 al articolului 10 va avea următorul 
cuprins:

„Patrimoniul iniţial al asociaţiei se constituie din sume 
depuse de membrii asociaţiei."

12. Articolul 29 va avea următorul cuprins:

„Art. 29. — O asociaţie dobândeşte, prin negociere 
directă sau prin licitaţie, acţiuni emise de o societate 
comercială la care statul este acţionar şi gestionate de 
Fondul Proprietăţii de Stat, prin utilizarea următoarelor 
modalităţi de plată:

1. plata în rate, cu avans din surse proprii;
2. plata în rate, cu avans din sume obţinute prin credit 

contractat cu o societate bancară;
3. plata integrală.
Vânzarea se face la preţul cel mai bun, cu luarea în 

considerare a condiţiilor de piaţă,"

13. Articolul 30 va avea următorul cuprins:

„Art. 30. — După încheierea contractului de vânzare- 
cumpărare între Fondul Proprietăţii de Stat şi asociaţie, 
membrii asociaţiei care nu achită avansul aferent acţiunilor 
subscrise vor pune la dispoziţia asociaţiei aceste acţiuni, în 
vederea redistribuirii lor în cadrul asociaţiei.

Redistribuirea acţiunilor prevăzute la alin. 1 se poate 
face numai cu aprobarea adunării generale a asociaţiei.

în caz de neplată de către o asociaţie, la scadenţă, a 
trei rate succesive, contractul de vânzare-cumpărare este 
de drept reziliat, iar acţiunile neplătite vor fi vândute de 
către Fondul Proprietăţii de Stat altei asociaţii, constituită în 
cadrul aceleiaşi societăţii comerciale, sau unei alte per­
soane fizice sau juridice, română sau străină, pe bază de 
licitaţie.

în situaţia în care cumpărătorul acţiunilor neachitate este 
o altă asociaţie dintre cele prevăzute la alin. 3, aceasta va 
beneficia de facilităţile acordate cumpărătorului iniţial, în 
condiţiile menţinerii garanţiilor instituite asupra acţiunilor.

în cazul în care acţiunile sunt cumpărate de o persoană 
fizică sau juridică, română ori străină, preţul acestora va fi 
achitat integral.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 150 7

Sumele aferente vor fi vărsate în contul Fondului 
Proprietăţii de Stat şi vor urma regimul stabilit prin Legea 
nr. 58/1991, cu modificările şi completările ulterioare.

După plata ratei scadente şi neachitate de asociaţie sau 
după plata integrală a preţului acţiunilor, noul deţinător 
devine proprietarul acţiunilor şi solicită modificarea cores­
punzătoare a înregistrărilor în registrul acţionarilor."

14. Articolul 31 va avea următorul cuprins:

„Art. 31. — Acţiunile dobândite în conformitate cu pre­
vederile art. 29 pct. 1 şi 2 sunt transmise membrilor aso­
ciaţiei numai după plata integrală a preţului.

Până la plata integrală a preţului, asociaţia are drept de 
vot în adunarea generală a acţionarilor societăţii comer­
ciale, corespunzător numărului de acţiuni plătite."

15. Articolul 32 va avea următorul cuprins:

„Art. 32. — Acţiunile dobândite în conformitate cu pre­
vederile art. 29 pct. 2 pot fi utilizate pentru a garanta cre­
ditele contractate."

16. Articolul 33 va avea următorul cuprins:

„Art. 33. — Acţiunile dobândite în conformitate cu pre­
vederile art. 29 pct. 1 şi 2 se înscriu în registrul acţionari­
lor societăţii comerciale. Asociaţia va figura în registrul 
acţionarilor şi se va înscrie în Registrul comerţului la pozi­
ţia «Acţionari», până la plata integrală a preţului."

17. Articolul 35 va avea următorul cuprins:

„Art. 35. — Acţiunile sunt nominative sau preferenţiale 
şi se pot transmite pe durata existenţei societăţii comer­
ciale, în condiţiile legislaţiei în vigoare."

18. Articolul 36 se abrogă.

19. Articolul 37 va avea următorul cuprins:

„Art. 37. — Vânzarea acţiunilor dobândite potrivit art. 29 
pct. 3 din prezenta lege, precum şi a acelora achitate se 
face la bursa de valori sau pe piaţa organizată extrabur- 
sieră, în conformitate cu prevederile Legii nr. 52/1994."

20. Articolul 38 va avea următorul cuprins:

„Art. 38. — Adunarea generală a asociaţilor aprobă pro­
gramul de distribuire a acţiunilor, potrivit opţiunilor fiecărui 
membru al asociaţiei.

Criteriile de distribuire a acţiunilor se stabilesc în raport cu:
a) vechimea în societatea comercială;
b) veniturile provenite din drepturile salariate;
c) alte condiţii aprobate de adunarea generală a 

asociaţilor."

21. Articolul 39 va avea următorul cuprins:

„Art. 39. — Asociaţia se dizolvă în următoarele cazuri:
a) când scopul pentru care a fost constituită a fost rea­

lizat, toate datoriile contractate au fost plătite, iar acţiunile 
au fost distribuite membrilor acesteia. în acest caz, la pro­
punerea consiliului de administraţie, adunarea generală a 
asociaţilor poate hotărî dizolvarea asociaţiei;

b) când numărul membrilor săi scade sub cota de 30%, 
prevăzută la art. 8 alin. 1 pct. 2. în acest caz, adunarea 
generală a asociaţilor va putea hotărî dizolvarea asociaţiei 
numai după ce a stabilit, împreună cu Fondul Proprietăţii 
de Stat şi cu ceilalţi creditori, modalităţile de stingere a 
datoriilor faţă de aceştia."

22. Articolul 48 va avea următorul cuprins:

„Art. 48. — Asociaţia va negocia cu Fondul Proprietăţii 
de Stat contractul de vânzare-cumpărare de acţiuni, după 
încheierea procedurii de negociere directă sau în urma 
adjudecării unei licitaţii, stabilindu-se, de comun acord:

a) obiectul contractului;
b) termenul;
c) preţul de cumpărare, modalitatea de plată, avansul 

iniţial şi eşalonarea ratelor, după caz."

23. Articolul 49 va avea următorul cuprins:

„Art. 49. — După înscrierea în Registrul comerţului, prin 
grija administratorilor, a menţiunilor privind modificările inter­
venite în participarea la capitalul social, asociaţia îşi exer­
cită drepturile de acţionar în raport cu numărul şi cu cota 
de acţiuni dobândite."

24. Articolul 50 va avea următorul cuprins:

„Art. 50. — Societatea comercială care se privatizează 
prin cumpărarea de acţiuni de la Fondul Proprietăţii de Stat 
de către asociaţiile constituite în conformitate cu prevederile 
prezentei legi beneficiază, pe toată durata achitării ratelor, 
în condiţiile prevăzute în contractul de vânzare-cumpărare 
de acţiuni, de o reducere cu 30% a impozitului pe profit, 
corespunzător cotei de acţiuni dobândite.

Dividendele aferente acţiunilor dobândite în condiţiile 
prezentei legi sunt neimpozabile, pe durata prevăzută la 
alin. 1."

25. Articolul 51 va avea următorul cuprins:

„Art. 51. — Veniturile financiare realizate de societatea 
comercială prin facilităţile fiscale prevăzute la art. 50 se 
transferă asociaţiei/asociaţiilor şi se utilizează exclusiv 
pentru plata ratelor, a dobânzilor şi pentru rambursarea 
creditelor contractate de asociaţie pentru cumpărarea de 
acţiuni."



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 150

26. Articolul 52 va avea următorul cuprins:

„Art. 52. — Fondul Proprietăţii de Stat poate acorda 

asociaţiilor constituite potrivit prezentei legi, după criteriile 

stabilite de consiliul său de administraţie şi pe principii 

comerciale, următoarele facilităţi:

a) achitarea unui avans minim de 20-40% din preţul de 

vânzare a acţiunilor, în funcţie de domeniul de activitate;

b) plata în rate, eşalonate pe un termen de 3-5 ani de 

la data încheierii contractului de vânzare-cumpărare de 

acţiuni;

c) perceperea unei dobânzi anuale de 30% din dobânda 

de refinanţare a Băncii Naţionale a României, medie pe 

ultimele 12 luni anterioare datei la care se achită fiecare 

rată.
Facilităţile prevăzute la alineatul precedent se acordă 

numai în următoarele situaţii:

a) vânzarea are ca obiect acţiuni nominative, aferente 

unei cote de cel mult 33% din valoarea capitalului social al 

unei societăţi comerciale, dar nu mai puţin de 5% din 

aceasta;

b) vânzarea are ca obiect părţi sociale reprezentând o 

cotă valorică de până la 100% din capitalul social."

27. Articolul 56 va avea următorul cuprins:

„Art. 56. — în termen de 30 de zile de la data intrării 

în vigoare a prezentei legi, Agenţia Naţională pentru 

Privatizare va elabora normele metodologice de aplicare, pe 

care le va supune Guvernului spre aprobare."

28. După alineatul 1 al articolului 57 se introduce un 

nou alineat, care va avea următorul cuprins:

„Dispoziţiile prezentei legi se aplică, în mod corespunză­

tor, şi în cazul în care asociaţiile salariaţilor participă la 

cumpărarea de părţi sociale ale societăţilor comerciale care 

se privatizează."
Art. II. — Legea nr. 77/1994 privind asociaţiile salariaţilor 

şi membrilor conducerii societăţilor comerciale care se pri­

vatizează, cu modificările aduse prin prezenta ordonanţă de 

urgenţă, se va republica, după aprobarea acesteia de către 

Parlament, în Monitorul Oficial al României, Partea I, 

dându-se textelor o nouă numerotare.

PRIM-MINISTRU 
VICTOR CIORBEA

Contrasemnează:
Ministru de stat, ministrul reformei, 

Ulm Spineanu
Ministru de stat, ministrul finanţelor, 

Mircea Ciumara 
Preşedintele Agenţiei Naţionale 

pentru Privatizare,
Valentin lonescu

Bucureşti, 10 iulie 1997. 
Nr. 38.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI -  CAMERA DEPUTAŢILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, Bucureşti, 
cont nr. 30.98.12.301 B.C.R. -  S.M.B.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relaţii cu publicul şi agenţii economici, Bucureşti,
Str. Blanduziei nr. 1, sectorul 2, telefon 211.57.30.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial", tel. 668.55.58 şi 335.01.11/4028.

40.816Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 150/1997 conţine 8 pagini. Preţul 440 lei


